
SUPLEMENTO ESPECIAL

PUBLICAÇÕES LEGAIS
Atos oficiais / Contas 
Públicas/ Licitações/

Contratações/ Instrumento 
de Gestão Fiscal

Brumado, de 15 de junho  de 2020                                   Edição Diária

CÂMARA MUNICIPAL DE BRUMADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAGÉ

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELO CAMPO

PORTARIA Nº.055, DE 15 DE JUNHO DE 2020.

Dispõe sobre a redefinição de data e horário de Sessão Ordinária da Câmara 
Municipal de Vereadores de Brumado, na forma a seguir indicada.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE BRUMADO, Estado da 
Bahia, no uso de suas atribuições legais, regimentais e 

CONSIDERANDO,a portaria nº. 054 de 12 de Junho de 2020, que dispõe sobre a paralisação das 
atividades presenciais na Câmara de Vereadores;

CONSIDERANDO, que a Câmara de Vereadores de Brumado, ainda não possui a tecnologia neces-
sária e adequada para realização das Sessões Ordinárias por meio de Videoconferência;

CONSIDERANDO, que os trabalhos do Legislativo não podem ficar paralisados em meio a pandemia 
causada pelo Coronavírus (Covid-19), adotando medidas de prevenção ao contágio;

R E S O L V E:

Art. 1º -Remarcar a Sessão Ordinária do dia 15 de Junho de 2020 (segunda – feira), às 18:30 horas, para 
o dia 16 de Junho de 2020 (terça – feira), às 08:00 horas.

I –Somente será permitido o acesso à Sessão Ordinária: dos 13 (treze) Vereadores que compõe a Edi-
lidade, Procurador Jurídico e Secretária Geral;

II -  Fica mantida a pauta da Sessão Ordinária na íntegra;

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

Gabinete da Presidência da Câmara de Vereadores do Município de Brumado, Estado da Bahia, em 
15 de Junho de 2020.

Ver. LEONARDO Q. VASCONCELOS
Presidente da Câmara Municipal de Brumado

AVISO DE REMARCAÇÃO DA ABERTURA 
DOS ENVELOPES DO 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 015/2020 

A Câmara Municipal de Brumado-BA torna público a remarcação da data de abertura dos envelopes 
da licitação Pregão Presencial n.º 015/2020, tipo menor preço global, cujo objeto consiste na contratação de 
empresa para prestação de serviços fotográficos com imagens aéreas, realizadas através de veículo tipo drone 
com resolução mínima de 4K , impressão e moldura “Premium Superior” com vidro no tamanho 135mm x 
70mm com disponibilização de todos os arquivos digital em Ultra HD 4K sem reservas de direitos autorais. 
A presente remarcação justifica-se pela paralisação das atividades presenciais da Câmara de Vereadores de 
Brumado, entre os dias 15/06/2020 a 21/06/2020, por causa do crescente número de casos positivados e 
óbito no Município de Brumado. A sessão de abertura, fica redesignada a data da reunião para abertura dos 
envelopes do Pregão Presencial n.º 015/2020 para o dia 08 de julho de 2020, às 09:00 (nove) horas, que 
será realizada na sede desta Casa Legislativa, situada na Praça Abias Azevedo, n.º 145 – Bairro Monsenhor 
Fagundes, Brumado-BA. O Edital Convocatório, em sua integralidade e sem custo, está disponível na sede 
desta Casa Legislativa, das 8:00 às 14:00 horas. 

Brumado-BA, 15 de junho de 2020.
 

SALETE VIANA NOGUEIRA
PREGOEIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2020

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAGÉ/BA, avisa que a licitação, modalidade pregão eletrôni-
co para registro de preço, do dia 16/06/2020, às 09hs, no site, https://www.licitacoes-e.com.br, cujo finalida-
de é a Contratação de Empresa para Fornecimento de Equipamentos de Informática e Eletroeletrônicos, 
visando atender a demanda da Prefeitura Municipal e suas Secretarias. Esta suspensa para correção de 
erro no edital, com nova data para o dia 30/06/2020 às 09:00 hs O Edital, pode ser obtido, no site ou na 
prefeitura, situada na Rua Fidélis Botelho, 28, Centro, Anagé/BA, de 08hs às 12hs, mediante pagamento 
do DAM, no valor de R$ 30,00.

Danilo Amorim Dias
Pregoeiro

AVISO DE ALTERAÇÃO DE DATA DA LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2020

A Prefeitura Municipal de Belo Campo-Ba, em acordo com Decreto Municipal nº 065, de 07 de 
maio de 2013, Decreto Municipal nº 005, de 19 de Janeiro de 2019, Decreto Municipal nº 010, de 14 de 
Março de 2013, Leis Federais nº 8.666/93, e nº 10.520/02 com suas ulteriores alterações, torna público 
a ALTERAÇÃO DA DATA de realização do Pregão Eletrônico nº 001/2020 do tipo menor preço por 
Lote. OBJETO: Contratação de empresas para fornecimento de Equipamentos (móveis, equipamentos 
hospitalares e eletrônicos) para as Unidades de Saúde Alvorada e Manoel Silva, no Município, de acordo 
com as especificações constantes do Edital, para o dia 26/06/2020 às 08:30h. O pregão será realizado no 
site www.licitacoes-e.com.br, no qual encontra-se o edital completo. Demais publicações e Edital des-
te processo serão divulgados no site Diário Oficial do Município: https://www.belocampo.ba.gov.br/site/
diariooficial. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: de 15/06/2020 até 26/06/2020 às 08:30h. Início da 
sessão de disputa eletrônica: 26/06/2020, às 09:00h. Informações: lic.2016belocampo@hotmail.com e 77 
- 3437-2939. José Henrique Silva Tigre - Prefeito Municipal.

AVISO DE ALTERAÇÃO DE DATA DA LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2020

A Prefeitura Municipal de Belo Campo-Ba, em acordo com Decreto Municipal nº 065, de 07 de 
maio de 2013, Decreto Municipal nº 005, de 19 de Janeiro de 2019, Decreto Municipal nº 010, de 14 de 
Março de 2013, Leis Federais nº 8.666/93, e nº 10.520/02 com suas ulteriores alterações, torna público 
a ALTERAÇÃO DA DATA de realização do Pregão Eletrônico nº 002/2020 do tipo menor preço por 
Lote. OBJETO: Contratação de empresas para fornecimento de Equipamentos (móveis, equipamentos 
hospitalares, eletrodomésticos e eletrônicos, equipamentos de informática) para as Unidades de Saúde 
Militão Xavier e Professor Augusto Lemos, no Município, de acordo com as especificações constantes do 
Edital, para o dia 29/06/2020 às 08:30h. O pregão será realizado no site www.licitacoes-e.com.br, no qual 
encontra-se o edital completo. Demais publicações e Edital deste processo serão divulgados no site Diário 
Oficial do Município: https://www.belocampo.ba.gov.br/site/diariooficial. RECEBIMENTO DAS PRO-
POSTAS: de 15/06/2020 até 29/06/2020 às 08:30h. Início da sessão de disputa eletrônica: 29/06/2020, 
às 09:00h. Informações: lic.2016belocampo@hotmail.com e 77 - 3437-2939. José Henrique Silva Tigre 
- Prefeito Municipal.

AVISO DE ALTERAÇÃO DE DATA DA LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2020

A Prefeitura Municipal de Belo Campo-Ba, em acordo com Decreto Municipal nº 065, de 07 de 
maio de 2013, Decreto Municipal nº 005, de 19 de Janeiro de 2019, Decreto Municipal nº 010, de 14 de 
Março de 2013, Leis Federais nº 8.666/93, e nº 10.520/02 com suas ulteriores alterações, torna público 
a ALTERAÇÃO DA DATA de realização do Pregão Eletrônico nº 003/2020 do tipo menor preço por 
Lote. OBJETO: Contratação de empresas para fornecimento de Equipamentos (móveis, equipamentos 
hospitalares, equipamentos de informática) para as Unidades de Saúde do Município, de acordo com as 
especificações constantes do Edital, para o dia 30/06/2020 às 08:30h. O pregão será realizado no site www.
licitacoes-e.com.br, no qual encontra-se o edital completo. Demais publicações e Edital deste processo 
serão divulgados no site Diário Oficial do Município: https://www.belocampo.ba.gov.br/site/diariooficial. 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: de 15/06/2020 até 30/06/2020 às 08:30h. Início da sessão de dis-
puta eletrônica: 30/06/2020, às 09:00h. Informações: lic.2016belocampo@hotmail.com e 77 - 3437-2939. 
José Henrique Silva Tigre - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA LAPA

EXTRATO DE CONTRATO DO PROCESSO DE 
INEXIGIBILIDADE N.º 30/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 206/2020 - CONTRATO Nº. 206/2020

Contratante: MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA LAPA–BA, pessoa jurídica de direito público interno, com sede 
na Rua Floriano Peixoto, s/n, Centro, Bom Jesus da Lapa– BA, inscrito no CNPJ n.º 14.105.183/0001-14.

Contratados: KRISTIANNE SOUSA COSTA ME, inscrita no CNPJ Nº 32.738.574/0001-58, com sede na CNB 
01, Apt nº 1001 – Taguatinga – Brasília/DF.

Objeto: Prestação de Serviços Em Assessoria Técnica em Assuntos Relacionados à Saúde, a Empresa Obriga-se a 
Prestar Serviços de Consultoria e Assessoria Técnica, Propor Projetos, Acompanhar e Informar Sobre Andamento dos 
Mesmos Junto aos Órgãos e Instituições Federais ou Quaisquer Entidades ou Órgãos a Que Sejam Enviados Projetos.

Fundamento Legal – Lei n° 8.666/93.
Unidade Orçamentaria – 09 – Secretaria Municipal de Saúde.
Projeto/Atividade – 2053 – Gestão das Atividades da Saúde Pública.
Projeto/Atividade – 2051 – Gestão das Atividades de Atenção Básica a Saúde.
Projeto/Atividade – 2055 – Gestão das Atividades de Vigilância Sanitária.
Projeto/Atividade – 2060 – Gestão das Atividades do SAMU.
Projeto/Atividade – 2062 – Gestão da Unidade de Pronto Atendimento - UPA.
Elemento/Despesa – 3390.39.00.0002 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa
Jurídica.
Elemento/Despesa – 3390.39.00.0014 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica.
Valor Total: R$ 98.000,00 (noventa e oito mil reais)
Vigência: 09/06/2020 a 31/12/2020.



www.jornaldosudoeste.com
Brumado, de 15 de junho de 2020
Edição - DIÁRIA02

Eures Ribeiro Pereira
Prefeito Municipal

ATO DE RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE Nº 30/2020

O Presidente da Comissão de Licitação do Município de Bom Jesus da Lapa-BA, no uso das suas 
atribuições RATIFICA o Processo Administrativo nº 206/2020, Inexigibilidade nº 30/2020, nos termos 
do art. 26, da Lei 8.666/93, considerando a orientação exposta no Parecer da Assessoria Jurídica que 
reconheceu ser inexigível o procedimento licitatório nos moldes dos incisos II, do art. 25 e incisos II e III 
do art. 13, do diploma legal invocado, para a Prestação de Serviços Em Assessoria Técnica em Assuntos 
Relacionados à Saúde, a Empresa Obriga-se a Prestar Serviços de Consultoria e Assessoria Técnica, Pro-
por Projetos, Acompanhar e Informar Sobre Andamento dos Mesmos Junto aos Órgãos e Instituições 
Federais ou Quaisquer Entidades ou Órgãos a Que Sejam Enviados Projetos, sendo contratada a empre-
sa KRISTIANNE SOUSA COSTA ME, inscrita no CNPJ Nº 32.738.574/0001-58 pelo valor global de 
R$ 98.000,00 (noventa e oito mil reais).

Bom Jesus da Lapa, Bahia, 08 de junho de 2020.

Eures Ribeiro Pereira
Prefeito Municipal


